1

Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

Чойского сельского

поселения

Чойского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

649180 с. Чоя

Тел. 8(38840)22-2-75

Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Чой аймагында

Чой jурт jеезин jурт

Администрациязы

J ? П

649180 с. Чой

Тел. 8(38840)22-2-75

                   02.11. 2023 г.                      с. Чоя                          №  157

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Чойское сельское поселение» на 2024 год и

плановый период 2025-2026 гг.

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годы, в соответствии со ст. 173 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, положением о бюджетном процессе в

муниципальном образовании «Чойское сельское поселение», руководствуясь
Уставом муниципального образования «Чойское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Чойское сельское поселение» на 2024 год и
плановый период 2025-2026 гг. (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МО
«Чойское сельское поселение» и обнародовать на информационных стендах на
территории Чойского сельского поселения.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его
обнародования.

Глава муниципального образования
«Чойское сельское поселение»                                                 Л.А. Усольцева

2

Приложение № 1

Утвержден постановлением Главы  Чойского

сельского поселения от 02.11.2023г. № 157

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
«Чойское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

Введение

Целью прогноза социально-экономического развития муниципального
образования «Чойское  сельское поселение» Чойского района Республики Алтай на
2024 год и плановый период 2025-2026 годы является определение основных
направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий,
способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики,
повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни
населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального
образования «Чойское сельское поселение».

1. Территория муниципального образования

Муниципальное образование «Чойское сельское поселение» Чойского района
Республики Алтай расположено в северной части Чойского района.

Площадь сельского поселения составляет 52100 гектар.
Граничит с Верх-Пьянковским, Паспаульским и Сѐйкинским сельскими

поселениями, а также Красногорским районом Алтайского края и Турочакским
районом Республики Алтай

В состав территории Паспаульского сельского поселения входят 5 населенных
пунктов: село Киска, село Советское, село Ишинск, село Гусевка и село Чоя.

2. Социально-демографической ситуации

В Чойском сельском поселении на 1 января 2023 года численность населения
2819 человек, из них 1356 чел. мужское население, 1463 чел. - женское. 412 человек
граждан пожилого возраста, что составляет 14,6% от общей численности населения. В
Чойском сельском поселении проживает 726 ребенка в возрасте до 18 лет.

Показатели
Ед.

измерения

отчет

2022

прогноз

2023

прогноз

2024

прогноз

2025

прогноз

2026

1 2 3 4 5 6 7

Численность постоянного
населения (среднегодовая) -
всего

чел. 2438 2819 2795 2801 2819

Рождаемость чел. 23 20 19 15 11

Смертность чел. 36 15 16 11 7

Естественный прирост,
убыль (-) чел. -13 5 +3 +4 +4

Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института
семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и
материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85-%D0%9F%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%91%D0%B9%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%90%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%90%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%B9

3

В поселении  трудоспособного населения 1950 чел. За 2023 год число
зарегистрированных безработных по нашему поселению составляет 54 человек,

трудоустроенных 97 человек.
Участие поселения в ряде социальных и медицинских программ дает основание

прогнозировать  постепенную стабилизацию демографической ситуации за счет
снижения смертности, увеличения рождаемости, средней продолжительности  жизни,
улучшения качества жизни и здоровья, что в совокупности даст значительный
социально-экономический эффект.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Чойского

сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает,
что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно
связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать
при решении задач комплексного территориального развития.

3. Экономика сельского поселения

Промышленность

На 2023 год в поселении свою деятельность осуществляют 65 хозяйствующих
субъекта, в том числе 12 организаций и учреждений, 53 индивидуальных
предпринимателя.

На территории поселения 3 пилорамы занимающиеся деревообрабатывающей
промышленностью.

Производством пищевой продукции хлеба и хлебобулочных изделий
занимаются  две пекарни в магазине «Корзинка».

Содержанием пчелиных семей и организации пчеловодства в населенных
пунктах и дачных участках Чойского поселения занимаются 3 организации (Горохов
И.В., Лютаев А.А., Паршиков С.Н.).

Также на территории сельского поселения развиты разведение молочного
крупного рогатого скот и производство сырого молока (Михайлов В.П., ООО
«Ташта», Рябищенко И.В.). Производством  молока (кроме сырого) и молочной
продукции занимается сельскохозяйственный перерабатывающий заготовительный
потребительский кооператив «Подворье».

Поселение имеет возможности для сбора дикоросов (грибов, ягод, кедрового
ореха), однако размеры запасов дикоросов на территории поселения не определены.
Заготовка ягод, грибов и ореха носит стихийный характер.

Потребительский рынок товаров и услуг и развитие малого
предпринимательства

Розничная торговля

Потребительский рынок Чойского сельского поселения  представлен всеми
необходимыми видами товаров и достаточно развит.

На 2023 год на территории поселения осуществляют свою деятельность 27

торговых предприятий, имеется 2 автозаправочных станции, аптечные пункты,

шиномонтаж, услуги по грузоперевозки и тп. На территории имеется крупное

торговое предприятие Мария-Ра.
Общественное питание

На территории поселения имеется предприятие общественного питания-кафе
«Юнонс», а также  школьная столовая.

4

4. Благоустройство

На территории Чойского сельского поселения проведено грейдирование и
профилирование дорожного полотна, установлены опоры и обустроено уличное
освещение, проведены ежегодные субботники по санитарной очистке и
благоустройству населенных пунктов и мест массового посещения людей.

5. Культура и физическая культура и спорт

Для обеспечения культурного досуга населения на территории поселения
функционирует Чойский Межпоселенческий досуговый центр. 26 декабря 2019 года

состоялось открытие кинотеатра «Алые паруса», кинозал имеет 204 посадочных
места.

Центральная районная библиотека с. Чоя — это информационный центр по
развитию чтения с современным библиотечным фондом, который насчитывает более
9 000 экземпляров книг, место культурно-досуговой деятельности и встреч по
интересам.

Чойская детская школа искусств, осуществляющая свою деятельность в целях
реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
органов местного самоуправления по организации предоставления дополнительного
образования детям.

Важнейшей целью в сфере физической культуры и спорта в прогнозируемом
периоде является качественное улучшение физического состояния населения, и в
первую очередь молодого поколения путем вовлечения детей и молодежи в
регулярные физкультурно-спортивные занятия, обеспечение условий для их
физического совершенствования.

На территории поселения 2 объекта физической культуры и спорта: школьный
спортивный зал МОУ «Чойская СОШ», где помимо школьной программы для
учащихся созданы секции по волейболу, баскетболу, футболу и тп.,
стадион «Олимп», обновленный по программе «Формирование комфортной
городской среды», открыли в Чое 22 августа, в День Государственного флага РФ.

6. Финансы

За 2022 год доходы  бюджета Чойского сельского поселения составили
12878,15 тыс. рублей. Основная часть доходов бюджета сформирована
безвозмездными поступлениями – 10841,2 тыс. руб. (84,2%), собственные доходы
2037 тыс. руб. (15,8%). Основными составляющими собственных доходов является
налоги НДФЛ-составили 852,8 тыс. руб. (41,9%)на имущество 138,1 тыс. руб. (
6,8%.),земельный налог-1045,2 тыс. руб.(51%)

Показатели Ед.изм.
оценка Прогноз Прогноз прогноз

2023 2024 2025 2026

Доходы бюджета,
всего:

тыс.
руб.

30455 7782,94 8171,44 8123,44

в том числе:

Налоговые доходы: тыс. руб. 2413 2543,5 2674 2820

- НДФЛ
тыс.
руб.

850 920 990 1070

-акцизы по
подакцизным товарам

тыс.
руб.

- - - -

5

-единый

сельскохозяйственный
налог

тыс.
руб.

8 8,5 9 10

-налог на имущество
физических лиц

тыс.
руб.

505 520 540 560

- земельный налог
тыс.
руб.

1050 1095 1135 1180

Неналоговые доходы: тыс.
руб.

143 204 204 10

доходы, получаемые в
виде аренды

тыс.

руб.
0 0 0 -

прочие доходы от
оказания платных

услуг(работ) и
компенсации затрат

государства

тыс.
руб.

0 0 0 0

Прочие неналоговые
доходы

тыс.
руб.

143 204 204 10

Безвозмездные
поступления

тыс.
руб.

27899 5035,44 5293,44 5293,44

Расходы бюджета,
всего:

тыс.
руб.

30157 7782,94 8171,44 8123,44

Общегосударственные
расходы

тыс.
руб.

3395,5 2994,43 2994,43 2994,43

Национальная
оборона

тыс.
руб.

412,1 431,6 447,5 447,5

Расходы на
национальную
безопасность и

правоохранительную
деятельность

тыс.
руб.

95

80 80 80

Расходы на
национальную

экономику

тыс.
руб.

19251,6 3142,4 33844,5 3384,5

Расходы на
социально-

культурные
мероприятия,

финансируемые за
счет бюджета, а также

средств
внебюджетных
фондов из них:

тыс.
руб.

- - - -

Благоустройство
тыс.
руб.

0 1014 1014 1014

Культура, искусство,
средства массовой

информации

тыс.
руб.

678,85

41 65,9 65,9

Социальная политика
тыс.
руб.

74,9 79 79 79

Физическая культура
и спорт

тыс.
руб.

9 0 0

Условно
утвержденные

расходы

тыс.
руб.

0 0 75,4 150,7

6

Доходы

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения
приходится на налог на доходы физических лиц и земельный налог. Повышения
минимальной заработной платы на увеличения районного коэффициента приведут к
наполняемости бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц.

Налоговые  поступления

 НДФЛ (2%  налога на доходы физических лиц)
Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц основано с

прогнозируемым ростом заработной платы работников бюджетной сферы,
среднегодовым темпом роста заработной платы работников коммерческих
предприятий и  основано на уровне фактического поступления данного налога в
бюджет поселения за 9 месяцев 2023 года. Фонд оплаты труда сельского поселения
715,86 тыс. рублей.

 Земельный налог
Земельный налог рассчитан исходя из фактического поступления за 2022 год,

оценки исполнения на 2023 год, а также ежегодного прироста налога в связи с
оформлением земельных участков в собственность  физических и юридических лиц.
В целях рационального и эффективного использования земель будет продолжено
предоставление гражданам земельных участков для ведения личного подсобного
хозяйства, индивидуальное жилищное строительство, осуществление земельного
контроля  за использованием земель.

В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного
назначения, способствующего экономической эффективности использования
территории поселения, будет производиться выдел невостребованной части,
находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права
собственности поселения на эти земельные участки.

При планировании воспользовались данными налоговой инспекции.
 Налог на имущество физических лиц

 Налог на имущество физических лиц рассчитан исходя из кадастровой
стоимости объектов налогообложения. Увеличение поступления данного налога
прогнозируется за счет продолжающегося процесса оформления в собственность
жилого фонда, усиления претензионной работы с недоимщиками.

 Единый сельскохозяйственный налог

 Незначительные суммы земельного налога объясняются спадом
сельскохозяйственного производства, тяжелым финансовым положением
с/хозяйственных предприятий, практическим отсутствием фермерского движения.

Неналоговые поступления

 Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества

 В настоящее время у администрации поселения нет пустующих строений
для сдачи в аренду для организации малого и среднего бизнеса. Возможности
увеличения поступлений в доход бюджета за счет аренды исчерпаны.

 Прочие поступления от использования имущества

В данную группу доходов включаются средства поступающие в порядке
возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества.

 Прочие неналоговые доходы

7

 В данную группу доходов включаются невыясненные поступления,
средства самообложения граждан, Прочее возмещение ущерба, причиненного
муниципальному имуществу сельского поселения

 Доходы от продажи муниципального имущества
 Доход по этой статье не прогнозируется, так как большие объемы

муниципальных земель находятся в аренде, либо уже оформлены в собственность.
Расходы

 01 00 Общегосударственные вопросы

Расходы фонд оплаты труда и взносы ,содержание администрации поселения:
2994,43тыс.руб.

 Расходы на национальную безопасность и правоохранительную
деятельность

03 10 Обеспечение пожарной безопасности

Проведение опашки населенных пунктов -80000,00 тыс.руб.
 04 00 Другие вопросы в области национальной экономики

 расходы на национальную экономику -3142,4 тыс.руб.
 Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет

бюджета, а также средств внебюджетных фондов из них:

05 00 Благоустройство
Благоустройство детской игровой площадки -1014 тыс.руб.
 Культура, искусство, средства массовой информации
 (11 01) Физическая культура-41 тыс.руб.

 Прочие расходы

Резервный фонд для финансового обеспечения непредвиденных расходов 10,0
тыс.руб.

Приоритеты социально-экономического развития
Чойского сельского поселения на 2024 год и прогнозные 2025-2026 годы.
По оценке 2022 года определены следующие приоритеты социально-

экономического развития Чойского сельского поселения:
1. Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности

бюджета (развитие реального сектора экономики, эффективное управление
муниципальным имуществом и муниципальными финансами).

2.  Развитие систем жизнеобеспечения (повышение уровня благоустройства
территории, первичные меры пожарной безопасности, создание условий для
деятельности добровольных формирований населения по охране общественного
порядка).

3. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию
культуры, спорта и молодежной политики, обеспечение предоставления социальной
помощи населению), позволяющее создать условия для дальнейшего повышения
уровня качества жизни населения.